Об утверждении «Инструкции

о порядке установления факта

открытия месторождений

общераспространенных полезных

ископаемых в Республике Татарстан»
 В соответствии со статьями 10.1 и 16 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 г. N 2395-1 «О недрах» (в редакции от 30.12.2008) и статьями 7 и 16 Закона Республики Татарстан от 25 декабря 1992 г.
N 1722-XII «О недрах» (в редакции от 20.03.2008), с целью обеспечения функционирования государственной системы лицензирования пользования участками недр, распоряжение которыми относится к компетенции Республики Татарстан,
ПРИКАЗЫВАЮ:
 1. Утвердить прилагаемую «Инструкцию о порядке установления факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых», регламентирующую порядок установления факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых недропользователями, проводившими работы по геологическому изучению недр за счет собственных средств на территории Республики Татарстан.

 2. Юридическому отделу (Амиров З.Ф.) обеспечить регистрацию приказа в Министерстве юстиции РТ.
 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Акчурина Т.М.
Министр
А.К. Садретдинов

Утверждено
приказом Министра экологии и природных ресурсов Республики Татарстан

от 24.06.2009 года № 663
ИНСТРУКЦИЯ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ФАКТА ОТКРЫТИЯ МЕСТОРОЖДЕНИЙ

ОБЩЕРАСПРОСТРАНЕННЫХ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ

1. Настоящая Инструкция разработана в соответствии с Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 г. N 2395-1 «О недрах» (в редакции от 30.12.2008), Законом Республики Татарстан от 25 декабря 1992 г. N 1722-XII «О недрах» (в редакции от 20.03.2008), регламентирует порядок установления факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых пользователями недр, проводившими работы по геологическому изучению недр на территории Республики Татарстан за счет собственных средств, что является основанием для принятия решений о предоставлении права пользования участком недр, содержащим месторождение общераспространенных полезных ископаемых, для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых открытого месторождения при установлении факта его открытия пользователем недр, выполнявшим работы по геологическому изучению такого участка недр.

2. Установление факта открытия месторождений осуществляется Министерством экологии и природных ресурсов Республики Татарстан (далее – Министерство) на основании заявки (приложение 1 к настоящей Инструкции), подаваемой заявителем в Министерство.
3. Заявка на установление факта открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых должна быть подана заявителем не позднее 180 дней со дня утверждения протокола государственной экспертизы запасов общераспространенных полезных ископаемых, подтверждающего промышленную значимость заявленного месторождения.
4. К заявке прилагаются следующие материалы:

а) протокол государственной экспертизы запасов общераспространенных полезных ископаемых, подтверждающее промышленную значимость месторождения;

б) краткая справка об истории открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых и его основных геологических и экономических параметрах;

в) план подсчета запасов с географическими координатами угловых точек выявленного месторождения общераспространенных полезных ископаемых;

г) иные материалы, подтверждающие факт открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых, при проведении геологоразведочных работ заявителем за счет собственных средств.

5. Заявка регистрируется в Министерстве на день ее поступления.
6. Заявка рассматривается в течение 45 дней с даты их поступления. В случае рассмотрения материалов по крупным и сложным объектам срок рассмотрения заявок может быть увеличен, но не более чем на 45 дней, о чем Министерство обязано проинформировать заявителя.
В случае, если представленные материалы в ходе рассмотрения потребуют дополнения или уточнения, заявитель извещается об этом в письменной форме. При этом срок рассмотрения заявки исчисляется со дня поступления дополнительных материалов.
7. Решение о факте открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых принимается Комиссией, состав которой утверждается Министром.
8. При рассмотрении заявки учитывается, что запасы открытого месторождения общераспространенных полезных ископаемых в недрах должны быть классифицированы не ниже категории С2.
9. При установлении Комиссией факта открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых недропользователю выдается свидетельство установленного образца (приложение 2).

Свидетельство подготавливаются в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, один из которых выдается уполномоченному представителю недропользователя под расписку. Два других экземпляра, а также представленные недропользователем материалы, подтверждающие факт открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых, подлежат учету и хранению в Министерстве и в территориальных фондах геологической информации.

10. Факт открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых устанавливается со дня подачи заявки об установлении факта открытия такого месторождения в Министерство.

11. В удовлетворении заявки может быть отказано в случае, если представленные заявителем фактические данные не позволяют классифицировать их как открытие месторождения общераспространенных полезных ископаемых, а также, если заявка подана заявителем с нарушением срока, указанного в пункте 5 настоящей Инструкции. О причинах отказа заявитель извещается в письменной форме.

Приложение № 1

к Инструкции о порядке
установления факта
открытия месторождений
общераспространенных
полезных ископаемых

(Образец)

Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан
от __________________________________,

(руководитель и наименование

юридического лица,

Ф.И.О. физического лица)

проводившего работы по геологическому изучению недр в соответствии с лицензией

____________________________________,

(номер и серия лицензии)

выданной ____________________________
(название органа,
выдавшего лицензию)

_____________________________________

и действительной до ___________________

ЗАЯВКА

Прошу признать факт открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых

(название месторождения)

содержащего

,

(вид полезного ископаемого)

расположенного

(муниципальный район)

(указать о намерениях разведки и разработки месторождения полезного ископаемого)

Прилагаемые материалы:

(указать прилагаемые материалы)

_____________________________

(подпись заявителя и дата)

Приложение № 2

к Инструкции о порядке
установления факта
открытия месторождений
общераспространенных
полезных ископаемых

(Образец)

Министерство экологии и природных ресурсов
Республики Татарстан
СВИДЕТЕЛЬСТВО

об установлении факта открытия

месторождения общераспространенных полезных ископаемых

N __________

Выдано

(субъект предпринимательской деятельности, получивший свидетельство)

в лице

(Ф.И.О. лица, представляющего субъект предпринимательской деятельности)

Месторождение

(название месторождения)

содержащего

,

(вид полезного ископаемого)

Местоположение

(близлежащий населенный пункт, муниципальный район)

Месторождение открыто

(дата открытия месторождения)

Министр экологии и природных

ресурсов Республики Татарстан

____________________________

(Ф.И.О.)

«__» _____________________ г.

 (дата выдачи свидетельства)

М.П.